PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

z N
MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 001/06. ' \L
Ibitina, 19 de janeiro de 200 3
—_ LEWVSG GM 5/&534&
SENHOR PRESIDENTE: (/Z‘o{ﬂmf Aus Eis (;/0//6‘70(’

Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Disciplina ama de Recuperacio de Crédito
Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na Acéio de Execucio
Fiscal até 2005 e da outras providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as grandes
dificuldades financeiras que vém sendo enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado,
considerando a redugdo significativa do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, a
escassez de recursos dos proprios contribuintes e a alta crescente dos pregos.

Considerando tudo isso, a Prefeitura, ndo podendo deixar
de cumprir com as suas obriga¢hes, necessita buscar fontes alternativas de captagdo de
recursos, visando que a prestagdo de servigos publicos, pagamento de funcionarios, e outras
centenas de obrigacOes assumidas ndo sejam prejudicadas.

Neste compasso, o administrador pubhco tem obrigagdo de
buscar todas as possibilidades de otimizar as receitas municipais, razdo pela qual proponho o
presente projeto de lei, que passarei a melhor exphcar

Desta maneira, todos os contribuintes que dese_]arem aderir
ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, ficardo isentos dos pagamentos de juros e
multas, o que voltara a inclui-los no rol de adlmplentes e promovera o aumento imediato da
arrecadagio.

E certo que apenas essa medida ndo sera suficiente para
aportar aos cofres pablicos as receitas necessdrias para normalizagio do fluxo de caixa,
porém, trara resultados que possibilitardo a4 Administracio a continuidade de forma
satisfatoria de suas atribui¢des.

Sdo estas, Senhor Presidente, as razdes que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagio dos Nobres Vereadores
dessa Egrégia Cimara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°, do
artigo 45, da Lei Orgéanica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideragio.

: k,? q\ 10samente,
K //\\ -----
C MBIO BELLO DE OL VEIRA } ~
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°,061/06.
DE 19 DE JANEIRO DE 2006.

Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes
aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na Ag¢do de Execugdo
Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Esténcia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por

ANC\A lei,

/[ DE.. 600(” ,,FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
%@ ARIO “ aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto & Prefeitura

. Mumc1pal da Estancia Turistica de Ibiana, deverdo ter redugdo de juros e multas incidentes,
sem prejuizo da corregdo monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado ao Programa
de Recuperagio de Crédito Fiscal - PRCF.

‘ § 1°. Para ades3o ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal —
PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento enderegado ao Prefeito
Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado no Departamento de Protocolo da
Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n° 811/02.

Art. 2°. Os débitos fiscais de qualquer natureza, vencidos até a data da
publicagio desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria, € poderdo ser pagos
da seguinte forma:

I Em parcela Unica:

a) até 30/04/2006, com redugio de 100% (cem por cento) do valor dos
juros e multas, calculado até a data da publicacdo desta Lei;

I — De Forma Parcelada:

a) em ate 36 (trinta e seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com
reducio de 60% (sessenta por cento) do valor dos juros e das multas calculado e parcelado
durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja

* protocolado até 30/04/06.

b) em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
com reduciio de 75% (setenta e cinco por cento) do valor dos juros e das multas calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento
seja protocolado até 30/04/2006.

c) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com reducdo
de 90% (noventa por cento) do valor dos juros e das multas calculado e parcelado durante o
prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
30/04/2006. :



outros discutidos judicialmente, desde que os contribuintes interessados em aderir a
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, efetuem o pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios.

Parigrafo Unico. Os honorérios advocaticios referenciados no caput
deste artigo, serdo calculados sobre o montante devido, ou seja, valor principal atualizado
monetariamente ¢ aplicadas as respectivas redugdes.

Art. 4°. Os débitos objetos dos parcelamentos previstos no inciso II do
artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das prestagdes, implicara
no vencimento antecipado das parcelas subsegiientes e perda dos beneficios do Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal.

Parigrafo Unico. O contribuinte inadimplente, que perder os
beneficios do Programa de Recuperagdo Fiscal, dele nio podera mais se beneficiar, sendo
efetuado o recalculo dos valores devidos e posterior cobranga administrativa ou judicial.

Art. 5°. Nos parcelamentos previstos no inciso I do artigo 2° desta
Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 35,00 (trinta e cinco reais).

Art. 6°. Nio serdo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer
importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

Art. 7°. — As despesas com a execucdo da presente lei correrdo a conta
de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA

TURISTICA DE m% DO MES DE JANEIRO DE 2006.

— FABIO BELLODE OLIVEIRA —
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LEI N°. 811.
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002.

Da nova redacio ao Titulo IV da Lei n.° 19 de 1° de Dezembro
de 1970, acrescenta artigos e renumera alguns dispositivos da
mesma lei.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ibitina, no
uso das atribuigées que lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cédmara Municipal de Ibiuna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei: ’

« Art. 1°- O Titulo IV da Lei n°19, de 1° de dezembro de 1.970,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Titulo IV
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza

Secao I

Do fato gerador e do contribuinte

< Art. 49- O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza tem como fato gerador a
prestacdo, por empresa ou profissional autbnomo, com ou sem estabelecimento fixo,
de servigo, conforme lista de servigos, relacionada abaixo.

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

DIGO. ATIVIDADE ALIQUOTA VLR ANUAL

01-00 Médicos, inclusive analises clinicas, eletricidade médica,
radioterapia, tomografia e congéneres. 3% 13,00

01-01 Andlises Clinicas. 3%

01-02 Eletricidade Médica. 3%

01-03 Laboratdrio de eletricidade médica 3%

01-04 Meédico. 3% 13,00

01-05 Radiologia. 3%

01-06 Radioterapia. 3%

01-07 Servigos médicos. 3%

01-08 Técnico em andlises clinicas e eletricidade 3% 13,00

01-09 Tomografia. 3% . )

01-10 Ultra-sonografia. 3% ;o

02-00 Hospitais, clinicas, sanatérios, laboratorios de analise, /o
ambulatérios, prontos-socorros, manicémios, casas de saude, de ;.
repouso e de recuperagao e congéneres. 3%

02-01  Ambulatério. 3% ////

02-02 Casa de recuperago. 3% /2 AN

02-03 Casa de repouso. 3% Vsv
z
i
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- Il - a limpeza ou pintura, externa ou interna, de edificios
casas, muros ou grades:;

IV - a construgdo de reservatérios de qualquer natureza, para
abastecimento de agua,

V. - a construcdo de barracdes destinados a guarda de
materiais de obras ja licenciadas. :

Capitulo XIl - DA TAXA DE LICENGCA PARA ESCAVAGAO E RETIRADA DE
MATERIAIS DO SUBSOLO

Art. 207. - Continuam em vigor as disposi¢cdes dos capitulos |,
Il e Ill do titulo XIll, da Lei n® 19, de 01 de Dezembro de 1970, no que couberem.

Art. 208. - A Taxa é devida de acordo com a Tabela do Anexo
VI, desta Lei.’

Capitulo Xill - DA TAXA DE EXPEDIENTE

Art. 209 — Constitui fato gerador da taxa de expediente, a
prestacéo de servigos burocraticos postos a disposi¢ao do interessado.

Art. 210- A taxa de expediente sera cobrada de forma
adiantada, mediante guia de recolhimento de acordo com a Tabela do Anexo IX, desta
lei

Disposi¢des Gerais

Art. 211 - Sendo insatisfatérias os meios normais de
fiscalizagdo, o Executivo podera exigir a adogdo de instrumentos ou documentos
especiais necessarios a perfeita apuragao dos servigos prestado, da receita auferida e
do imposto devido. '

Art. 212- Ficam sujeitos a apreensao, na forma regulamentar,
os bens mbveis existentes no estabelecimento ou em transito, bem como os livros,
documentos e papéis que constituam ao Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza.

Paragrafo unico- Obedecera ao disposto no artigo 101, a
intimagéo de lavratura do termo de apreenso de livros ou documentos fiscais.

Art. 2° - Tendo em vista 0 acréscimo de artigos por parte da
presente Lei, ficam renumerados alguns dispositivos da Lei Municipal, n® 19, de 01 de
dezembro de 1970, a partir do artigo 156 que passara a vigorar como artigo 213, e os
demais da mesma forma, seguindo a numeracao subsequente.
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Art. 3° Esta lei entrara em vigor em 1° de Janeiro de 2003,

revogando-se as disposi¢des em contrario, em especial as Leis n° 585 de 13/12/2000,
e 587 de 26/12/2000.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 26
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2002

Prefeuto f\/lunsopal N
e AN

Publicada e registrada na Secretaria da Administragéo e
afixada no local de costume efm 26 de dezembro de 2002.
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ANEXO IX - Lei n° 811 de 26/12/2002

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE EXPEDIENTE

N° ORD. DISCRIMINACAO
01 - Requerimento, peticdo ou memorial, por unidade ........................ s
02 - Certiddo, independentemente da busca, calculada

em separado, porunidade ...,
03 - Buscas em papéis, livros ou similares arquivados,

POr @ano PesquUISado ...
04 — Transferéncias de Alvara de Licenca por alteragdo

da razéo social,; mudangas de enderecos ou ramo
ou de atividades de negédcio comercial, industrial ou

A€ SEIVICO ..o e,
05- Cadastramento; emissdo, substitui¢do ou copia

de aviso-recibo;p; ‘.x_dade ................................................................

07.1 - Apreenséo de:
a — Animal cavalar, muar ou bovino, porcabega ...
b - Animal lanigero ou caprino, porcabega ...
c—Animal canino, porcabeca ...
d — Veiculo motorizado, com duas rodas, porunidade .....................oooiee
e — Veiculo motorizado, com trés ou mais rodas porunidade ...........................
f — Veiculo ndo motorizado, porunidade ...,
g - Mercadoria em geral, por apreensdo ...

07.2 — Depbsito de:
a — Animal cavalar, muar ou bovino. por cabega/d|a .........................................
b — Animal lanigero ou caprino, por cabecal/dia ...
c — Animal canino, porcabecal/dia ....................cc
d - Veiculos motorizados, por diae por veiCulo. ...
e — Veiculos ndo motorizados, por dia e por veiculo...............cooiiiviiiiiieni,
f — Quaisquer mercadorias, etc., p/dia, kg, m, unidade. ...

08 - Emplacamento, colocagéo de cruz, grade ou similar em sepulturas por unidade
colocada 0,61
NOTA: A Prefeitura somente fornecera a placa, cujo prego fixado por Decreto, devera
ser recolhida juntamente com a taxa de colocagéo.

09 - Expedi¢ado de alvara para funcionamento do comercio 0,50
10 — Emissdo e postagem de carné de IPTU(Imposto Predial e Territorial Urbano) e

ISS(Imposto Sobre Servigos) 0,20

e

e



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente da Camara
Municipal de lIbiina, no uso das atribuicbes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 120,
paragrafo 1. do Regimento Interno combinado com o paragrafo 22, inciso | do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibiina, e tendo em vista o Oficio GP n® 047/2008, do
Chefe do Executivo, protocolado na Camara Municipal de Ibiina na presente data,
solicitando convocagao extraordindria:
'~ CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessdo
Extraordlnarla a realizar-se no dia 30 de janeiro de 2006, as 15:00 (quinze) horas, no
recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

: 1 - Recebimento, discussdo e votag:ao da Mensagem

_ Complementar n% 001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de
Lei n®. 112/2006 que "Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes

-aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na Agdo de Execugéo Fiscal até 2005, nos
termos que especifica e da outras providéncias.”

' 2 - Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n®.
001/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n®. 113/2006
que "Altera os incisos | e Il do Artlgo 4°. da Lei Municipal n®. 680, de 17/12/01 e da outras
providéncias.”

‘ 3 — Recebimento, discussdo e votagdo da Mensagem n®.
002/06, de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n°. 114/2006

‘que "Da nova redagio ao artigo 9°. da Lei n% 385, de 17 de fevereiro de 1997 e seu
paragrafo Unico, com a alteragdes introduzidas pela Lei n®. 856, de 14 de jﬁlho de 2003 e
da outras providéncias.”

4 — Recebimento, discuss@o e votagdo da Mensagem nd.
003/06 de autoria do Chefe do Executivo, que encaminha o Projeto de Lei n% 115/2006
que "Altera dispositivos da Lei n®. 1055, de 02 de junho de 2005 e da outras prowdencxas

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
- ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2006.

supra.
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SENHOR PRESIDENTE: iBgws 26 Ic Javeiny ge 2006,

Nos termos do § 2°, inci 5K
Organlca do Municipio de Ibiina, CONVOCO EXTRAOR -‘V ARIAMENTE essa
Egrégia Camara Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar'o seguinte Projeto de
Lei:

- Projeto de Lei n® 001/06, altera os incisos l e ll, do Art. 4° da Lei Municipal
n° 680, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n° 002/06, da nova redagdo ao amgo 9° da Lei n°® 385, de 17
de fevereiro de 1997 e seu paragrafo nico, com as alteragdes
introduzidas pela Lei n°® 856, de 14 de julho de 2003 e da outras
providéncias;

- Projeto de Lei n® 003/06, altera dlsposmvo na Lei Municipal n® 1055/05; .

- Projeto de Lei Complementar n° 001/06, disciplina o Programa de
Recuperacio de Crédito Fiscal aos tributos municipais IPTU e ISSQN, inscritos
na Agdo de Execucdo Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da
outras providéncias.

A convocacao se justifica pela urgéncia da aprovagao
dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estirfa e distinta consideragao.

\ -
——____ FABIDBELLODEOLWERA
— PREFEITO MUNICIPAL ,

'EXMO. SR. /
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA EST(ANCIA URISTICA DE
IBIUNA. /
NESTA.

~ $ectelaria |




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
co|v||sso|53 www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sn.g\o .br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 112/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 26 de janeiro passado, o Projeto de Lei n® 112/2006 que “Disciplina o
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e
ISSQN inscritos na Agao de Execugao Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da
outras providéncias.” '

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo autorizar o
Executivo a implantar o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos
tributos mumcnpa|s IPTU e ISSQN inscritos na A¢ao de Execugao Fiscal até 2005.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental ao projeto
original, pois as despesas correrdao por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 7°. da proposicéo.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades

. Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto

original,. pois o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal reduzira aos contribuintes do
pagamento de juros e multas, para serem novamente incluidos no rol de adimplentes,
com o conseqiiente aumento da arrecadagao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

4

30 DE JANEIRO DE 2006.

RELATOR’- PRESIDEN E DA COMISSAO DE JUSTIGA EREDAGAO

A lott Sasait’
\_CHARLES'GUIMARAES ULO KENJI SASAKI
R
v1c€ PRESIDENTE MEMBRO
LES GUIMARAES
S B
AMENTO

A CO MSSAO DE FINAN(}AS E OR(

BEIRO DA COSTA
EMBRO

Segue fls. 02
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LEONCIO RI \ COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OB /SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

FERNANDO BRANCO
VICE-PRESIDENFE— "~




¥ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 110/2006

“Disciplina o Programa de Recuperagac de Crédito Fiscal

pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos n

Acédo de Execugéo Fiscal até 2005, nos termos que especifica

e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiltna, no uso das atribuicbes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de lbiina, deverdo ter redugdo de juros e
multas incidentes, sem prejuizo da corregdo monetaria, mediante ades&o do contribuinte
interessado ao Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal — PRCF.

§ 1° - Para adesdo ao Programa de Recuperagédo de Crédito
Fiscal — PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento enderegado ao
Prefeito Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado no Departamento de
Protocolo da Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n°® 811/02.

ART. 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza, vencidos até
a data da publicagédo desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa moratoéria, e
poderao ser pagos da seguinte forma:

| - Em parcela Unica:

, a) até 30/04/2006, com redugdo de 100% (cem por cento) do
valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagao desta Lei;

Il - De Forma Parcelada:

a) em ate 36 (trinta e seis) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 60% (sessenta por cento) do valor dos juros e das multas
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento
de parcelamento seja protocolado até 30/04/2006.

b) em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugé@o de 75% (setenta e cinco por cento) do valor dos juros e das
multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 30/04/2006.

c) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
com redugédo de 90% (noventa por cento) do valor dos juros e das multas calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 30/04/2006.

ART. 3° - O disposto no artigo 1° desta Lei aplica-se aos
débitos parcelados, reparcelados, bem como aos débitos objeto de agdo executiva fiscal
ou quaisquer outros discutidos judicialmente, desde que os contribuintes interessados em
aderir ao Programa de Recuperag¢ao de Crédito Fiscal, efetuem o pagamento das custas

processuais e honorarios advocaticios.
/ ' Segue fls. 02.
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atualizado monetarlamente e aplicadas as respectivas reduc;oes.

ART. 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos no
inciso Il do artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das
prestacgdes, implicata no vencimento antecipado das parcelas subsequentese perda dos
beneficnos do Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal.

:  Paragrafo Unico — O contribuinte inadimplente, que perder os
beneficios do Programa de Recuperagdo Fiscal, dele ndo podera mais se beneficiar,
sendo efetuado o recalculo dos valores devidos e posterior cobranga administrativa ou
judicial.

ART. 5° - Nos parcelamentos previstos no inciso Il do artigo 2°
desta Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 35,00 (trinta e cinco reais).

ART. 6° - Nao seréo restituidas, no todo ou em parte, quaiquer
importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

ART. 7° - As despesas com a execugao da presente Lei
correrdo a conta de dotagdes orgamentarias prérpias, suplementadas se necessario.

ART. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRE

IDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 E

ALEXANDREJHE l D)DE OLIVEIRA
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Oficio GPC n?. 21/2006 Ibitina, 31 de janeiro dg 2006,

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 110/2006, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.
001/06, nesta Casa tramitou com o n2 112/2006, que “Disciplina o Programa de
Recuperagao de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN
inscritos na A¢do de Execugdo Fiscal até 2005, nos termos que especifica e da
outras providéncias.”, aprovado na Sessao Extraordinaria realizada no dia 30 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo \

www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 112/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 26 de janeiro de 2006, acompanhado do Oficio GP n®. 047/2006
do Chefe do Executivo solicitando convocagao extraordinaria para

~ deliberar sobre o0 mesmo Projeto de Lei, e atendendo ao Oficio do

Sr. Prefeito foi convocada regimentalmente Sessdo Extraordinaria

. para o dia 30 de janeiro de 2006.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia 30
de janeiro de 2006 foi ‘apresehtado o parécer conjunto das
Comissodes de Justica e Redagao; Financas e Orgamento; e Obras,
Servigcos Publicos e Atividades Privadas, e ap6s colocado em

.+ discussao e votacdo nominal na Ordem do Dia da mesma Sessao o

Projeto. de Lei n®. 112
Vereadores. S ‘
Certifico finalpente, que end virtude da aprovacdo do Projeto de Lei
n®. 112/2006 foi elaborgdo .0 Autégrafo de :Lei n® 110/2006,
(Dficio. GPC n®. 21/2006 da presente data.

06 Yoi aprovado por unanimidade dos Srs.

encaminffadd’através do
Ibitina,/31/de janeiro de 2006.




